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Szanowny Panie Prezydencie,

działając  w  imieniu   mieszkańców  proszę  o  podjęcie  stosownej  interwencji  i  kontroli
w związku  z   nieprawidłowymi  przycinaniami  drzew,  prawnie  zabronionym ogłowieniem drzew
w okresie lęgowym na terenie miasta  oraz nieodpowiednią pielęgnacją roślin w Legnicy.

W  szczególności,  chciałabym  zwrócić   uwagę  na  następujące  lokalizacje,  w  których
zaobserwowano nieprawidłowe przycinanie drzew:

1. Ul. Grunwaldzka przy nr 52
2. Ul. Grunwaldzka przy nr 60
3. Parking przy ul. H. Pobożnego i B. Chrobrego
4. Skwer i pas drogowy na ul. Z. Kossak, E. Orzeszkowej i Andersa.

5. Rynek, okolice katedry/teatru oraz fontanny Neptuna.

Pragnę  podkreślić,  że  nieprawidłowe  przycinanie  drzew  może  prowadzić  do  znacznego
osłabienia ich kondycji i negatywnie wpływać na ich rozwój. Ponadto, prowadzenie takich działań
w okresie lęgowym ptaków narusza obowiązujące przepisy ochrony przyrody, które mają na celu
zachowanie populacji ptaków i ich środowiska naturalnego.

Dodatkowo,  z  niepokojem  informuję  o  prawnie  zabronionym  ogłowieniu  drzew
w wymienionych lokalizacjach.  Ogłowienie  drzew może  prowadzić  do  uszkodzenia ich pni  oraz
zakłócać naturalny rozwój drzewa, co stanowi naruszenie prawa ochrony przyrody.

Proszę  o  podjęcie  natychmiastowych  działań  w  celu  zbadania  tych  nieprawidłowości,
przeprowadzenia  odpowiednich  kontroli  oraz  egzekwowania  przestrzegania  obowiązujących
przepisów  dotyczących  ochrony  drzew  i  ptaków.  W  przypadku  stwierdzenia  nieprawidłowości,
prosimy  o  podjęcie  stosownych  środków  naprawczych  oraz  nałożenie  sankcji  na  osoby
odpowiedzialne za naruszenie prawa.

Wskazana przeze mnie ostatnia lokalizacja to kolejne usychające drzewo  w sercu naszego
miasta. Proszę o zbadanie przyczyny złego stanu drzewa i podjęcie środków w celu jego ochrony 

Jestem głęboko przekonana, że Pana zaangażowanie w tej sprawie przyczyni się do ochrony
naszego dziedzictwa przyrodniczego, stworzenia harmonijnego środowiska dla ptaków i innych istot
żyjących w naszym mieście oraz zachowania integralności drzew.
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